济源产城融合示范区文化广电和旅游局
关于开展2024年公平竞争法律和政策“进机关、

进企业”宣传倡导活动的通知

局属各单位、机关各科室:

为深入贯彻党中央、国务院关于构建全国统一大市场决策部

署，广泛凝聚公平竞争共识，维护公平竞争市场秩序，创造更加

公平、更有活力的市场环境，按照 2024 年中国公平竞争政策宣

传周工作安排和示范区公平竞争审查工作联席会议办公室要求，

我局决定于 2024 年 9 月—12 月开展公平竞争法律和政策“进机

关、进企业”宣传倡导活动。现将有关事项通知如下:

一、活动目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，加强公平竞争普法

宣传，引导行政机关、经营主体深刻理解保护和促进公平竞争的

重要意义，深刻认识党的二十大以来强化反垄断反不正当竞争、

深入推进公平竞争政策实施取得的重要成效，切实增强保护和促

进公平竞争的思想自觉和行动自觉,促进加快建设全国统一大市

场，助力构建新发展格局，推动高质量发展。

二、活动内容

公平竞争法律和政策“进机关、进企业”宣传倡导活动要分

类实施，强化针对性;重点突出，注重实效性;教育在先，加强引

导性。

(一)进机关，增强贯彻落实《公平竞争审查条例》的责任感。

将《公平竞争审查条例》(以下简称《条例》)学习贯彻作为“进

机关”的重要内容，纳入日常培训范畴，促进政策措施起草单位

准确理解《条例》主要内容和工作要求，推动《条例》落地见效。

1.切实深化对《条例》重要意义的认识。将《条例》列入各

单位普法学法用法计划，广泛深入宣传《条例》的重要意义，促

使工作人员深刻认识公平竞争审查是破除地方保护和市场分割、

加快建设全国统一大市场的客观要求，是促进有效市场和有为政

府更好结合、构建高水平社会主义市场经济体制的重要基础，是

优化营商环境、激发经营主体内生动力的必要举措，增强贯彻落

实《条例》的责任感和紧迫感。

2.全面准确把握《条例》规定。汇编公平竞争审查制度相关

材料，向各单位负责公平竞争审查的工作人员发放，把《条例》

规定的“19 个不得”讲清楚，把政策制定机关需要建立的机制、

开展的工作写明白，把违反公平竞争审查规定的典型案例说透

彻，促使有关方面准确理解《条例》规定，严格落实《条例》要

求。

3.不断提高公平竞争审查能力。通过开展集中学习、专题培

训，政策措施起草单位之间、起草单位与审查机构之间开展座谈

交流等方式，主动靠前加强对公平竞争审查工作的指导，重点讲

解审查标准、审查程序等内容，切实提升一线公平竞争审查工作

人员把握审查要点和标准的能力。

(二)进企业，提升建立健全竞争合规管理体系主动性。把竞

争合规倡导作为今年“进企业”的核心内容，结合 2024 年制修

订的法规规章指南，开展针对性、实践性强的宣传教育活动，促

进提升竞争合规管理意识和水平。

1.组织送法上门活动。对所管辖和服务的企业开展送法上门

活动，通过发放政策文本、现场咨询服务、走访调研座谈等多种

形式，加强反垄断反不正当竞争普法宣传，重点对新公布的《国

务院关于经营者集中申报标准的规定》《经营者反垄断合规指南》

《关于行业协会的反垄断指南》《网络反不正当竞争暂行规定》

进行解读，帮助经营者准确把握公平竞争合规要求,防范竞争违

法风险。同时，文化市场综合行政执法支队要做好网吧等企业的

送法上门活动，市场管理科要做好星级酒店、旅行社等企业的送

法上门活动。

2.探索合规激励案例。在反垄断执法、制发“三书一函”等

工作中积极运用反垄断合规激励举措，及时告知被调查对象合规

激励有关制度规定，依法对有效开展反垄断合规的经营者从轻或

者减轻行政处罚,增强经营者建立健全反垄断合规管理体系的积

极性主动性，把制度红利落到实处。

3.讲好“我和反垄断法的故事”。鼓励开展主题视频征集活

动，鼓励经营者讲述公平竞争法律如何有益于高质量发展，或者

执法人员讲述自已经历过的反垄断反不正当竞争案件，用小切口

反映大主题、小故事反映大时代，以生动鲜活的形式阐明每一个

经营者应守的法律底线和该维护的自身权益。

三、有关要求

1.高度重视，强化组织。各单位要将活动作为贯彻落实党的

二十届三中全会精神的重要举措，结合本单位实际细化工作举

措，坚持精准、高效、创新原则，统筹专业性、实践性和普及性，

切实提升宣传倡导效果。

2.总结提高，强化宣传。各单位要及时总结活动情况，深入

总结有益经验、挖掘创新亮点。要注重强化活动宣传，注意收集

汇总活动相关图片、视频、报道等材料，于 2024 年 11 月 29 日

前 将 活 动 开 展 情 况 和 总 结 报 送 局 政 策 法 规 科 邮 箱

zcfgk5550@163.com。

2024 年 9 月 23 日